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Úvod

Historie zdrojů rentgenového záření je již od svých počátků provázána s his-
torií urychlování částic. Už samotný objev tohoto záření, W. C. Röntgenem roku
1895 [1], se udál při experimentu s Crooksovou trubicí, což je vlastně jednoduchý
elektrostatický urychlovač elektronů.

V dnešní době se k urychlování částic na vysoké energie používají především
lineární vysokofrekvenční urychlovače (linac) a synchrotrony. Ke generaci rentgeno-
vého záření v nich dochází pomocí undulátorů – soustav magnetů, které urychlované
nabité částice nutí příčně oscilovat (viz sekci 2.1.1). Nevýhodou takovýchto přístrojů
je často jejich obrovská délka, vysoká pořizovací cena a náklady na provoz.

Roku 1979 navrhli T. Tajima a J. M. Dawson novou metodu jak urychlovat
elektrony pomocí brázdové vlny vytvořené laserovým pulzem procházejícím plazma-
tem [2]. Při této metodě, označované jako LWFA (laser wakefield acceleration),
vzniká až o čtyři řády větší urychlovací gradient a dá se tak předpokládat, že je
alespoň teoreticky možné až 10 000× zkrátit lineární urychlovače. Například pro
urychlení elektronů z energie 3 GeV na 8 GeV je potřeba 390 m dlouhý linac [3],
stejné energie bylo dosaženo pomocí metody LWFA na 20 cm plazmového sloupce [4].
Roku 2004 bylo změřeno [5], že oscilace elektronů urychlovaných v brázdové vlně
generují femtosekundové pulzy rentgenového záření podobné záření vznikajícímu
v synchrotronech. Takto krátké pulzy rentgenového záření je možné využít pro sle-
dování fundamentálních procesů jako oscilace atomů pevné látky [6].

K vytvoření takovýchto brázdových plazmových vln se dnes používají laserové
systému se špičkovým výkonem v rozmezí TW až jednotek PW. Při transportu budí-
cího laserové záření vznikají dva problémy – svazek je třeba transportovat vakuovou
aparaturou, aby nedocházelo ke zbytečným ztrátám energie, a pro jeho fokusaci jsou
potřeba velké ohniskové vzdálenosti, jinak vznikají na optické aparatuře (tj. na zr-
cadlech) obrovské intenzity, které optické prvky poškozují. Jedním z řešení druhého
zmiňovaného problému je využití plazmových eliptických zrcadel, která těchto vy-
sokých intenzit naopak využívají.

Tato bakalářská práce je členěna následujícím způsobem. V kapitole 1 nejprve
zavedeme základní pojmy a popíšeme hlavní části procesu LWFA, počínaje ionizací
plynu laserem, přes generaci brázdové vlny v plazmatu, konče metodami injekce elek-
tronů do brázdové vlny. Stručně zmíníme i její limity. V kapitole 2 popíšeme princip
generace rentgenového záření pomocí pohybujících se relativistických elektronů a
ukážeme jak probíhá generace tohoto záření při LWFA.

V kapitole 3 budou určeny základní parametry škálování experimentů pro la-
serové systémy se špičkovým výkonem od 1 TW až po 10 PW, pro dva různé typy
laserů, pomocí rozhraní, jež bylo vytvořeno v jazyce Python. V kapitole 4 navrh-
neme eliptické plazmové zrcadlo a popíšeme principy, na jejichž základě tento druh
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2 Úvod

zrcadel funguje. V kapitole 5 rozepíšeme postup při vytváření plastového prototypu
eliptického plazmového zrcadla – od 3D tisku až po leštění (resp. broušení) odrazové
plochy a popíšeme experiment jehož cílem je ověřit kvalitu výpočtů a výroby tohoto
prototypu.

Kapitola 1

Urychlování elektronů laserem
buzenou brázdovou vlnou

Urychlování elektronů laserem buzenou brázdovou vlnou – anglicky Laser wake-
field acceleration (zkráceně LWFA), je proces vznikající v důsledku interakce inten-
zivního krátkého laserového pulzu s plazmatem. V této kapitole postupně zavedeme
základní pojmy a rozebereme všechny hlavní části tohoto procesu od ionizace plynu
laserem, přes generaci brázdové vlny v plazmatu (ang. wakefield), konče metodami
injekce elektronů do brázdové vlny. Stručně se zmíníme i o limitech této metody.

1.1 Interakce laseru s plazmatem
V této sekci se budeme věnovat samotné interakci laseru s plazmatem. Sekce je

rozdělána na část zabývající se popisem laserového svazku (pulzu) a část zabývající
se vznikem a popisem plazmatu.

1.1.1 Popis laserového pulzu
Elektromagnetické vlnění

Laserový pulz je pulz elektromagnetického záření a jako takový musí splňovat
Maxwellovy rovnice [7]

∇ · 𝐸 = 𝜌

𝜀0
, (1.1)

∇ · 𝐵 = 0, (1.2)

∇ × 𝐸 = −𝜕𝐵

𝜕𝑡
, (1.3)

∇ × 𝐵 = 1
𝑐2
𝜕𝐸

𝜕𝑡
+ 𝜇0𝑗, (1.4)

kde 𝐸 je intenzita elektrického pole, 𝐵 magnetická indukce, 𝜌 a 𝑗 jsou nábojová a
proudová hustota, 𝜀0, 𝜇0 a 𝑐 jsou permitivita vakua, permeabilita vakua a rychlost
světla ve vakuu, jež jsou vzájemně provázány vztahem 𝑐−2 = 𝜀0𝜇0. Pokud aplikujeme
operátor rotace na (1.3) a dosadíme rovnice (1.1) a (1.4), tak dostaneme, že ve vakuu
(𝜌 = 0, 𝑗 = 0) platí pro 𝐸 vlnová rovnice

3

4 Kapitola 1. Urychlování elektronů laserem buzenou brázdovou vlnou

𝑐2Δ𝐸 − 𝜕2𝐸

𝜕𝑡2
= 0. (1.5)

Analogickým postupem s rovnicemi (1.4), (1.2) (1.3) lze ukázat, že 𝐵 splňuje totož-
nou rovnice. Jedním z možných řešení této rovnice je vlna tvaru

𝑋(𝑡,𝑥) = 𝑋0(𝑡,𝑥) cos (𝜔𝑙𝑡− 𝑘𝑥 + 𝜑𝑙), kde 𝑋 ∈ {𝐸, 𝐵}. (1.6)
𝑋0(𝑡,𝑥) je amplitudová obálka, 𝜔𝑙 je úhlová frekvence laseru, 𝑘 vlnový vektor de-
finovaný pomocí vlnové délky laseru 𝜆𝑙 jako |𝑘| = 2𝜋/𝜆𝑙 = 𝜔𝑙/𝑐 a 𝜑𝑙 fázový posun.
Několika jednoduchými úpravami lze také z Maxwellových rovnic ukázat, že elek-
trická a magnetická složka záření jsou na sebe kolmé a jsou kolmé i na směr šíření [8]
(tj. 𝐸, 𝐵, 𝑘 tvoří ortogonální bázi).

Gaussovské svazky

Pro popsání prostorového rozložení laserového pulzu se obvykle používají tzv.
gaussovské svazky [9], [10]. Elektrické pole monochromatického, gaussovského pulzu
délky 𝜏0, šířícího se ve směru 𝑧0 má tvar

𝐸(𝑟, 𝑧, 𝑡) = 𝑤0

𝑤(𝑧)
𝐸0

2 exp
(︂

− 𝑟2

𝑤(𝑧)2

)︂
exp

(︂
− (𝑡− 𝑧/𝑐)2

𝜏 2
0

)︂
cos(𝜔𝑙𝑡− 𝑘𝑧 + 𝜑𝑙(𝑧))𝑒𝑝𝑜𝑙,

(1.7)
kde první exponenciála popisuje prostorovou obálku (v příčném směru) pomocí příč-
ného poloměru 𝑤(𝑧) (definováno vztahem (1.8)), druhá exponenciála popisuje ča-
sovou obálku, goniometrická funkce popisuje fázi laseru a 𝑒𝑝𝑜𝑙 je vektor polarizace
v rovině x,y. Příčný poloměr 𝑤(𝑧) je definovaný jako

𝑤(𝑧) = 𝑤0

√︁
1 + (𝑧/𝑧𝑟)2, kde 𝑧𝑟 = 𝜋𝑤2

0/𝜆𝑙. (1.8)
𝑤0 je poloměr svazku v krčku (ang. gaussian waist) a 𝑧𝑟 je Rayleigho délka oboje
znázorněno na Obr. 1.1. Zásadním rozdílem proti rovinné vlně je dodatečný fázový
člen

𝜑𝑙(𝑧) = − 𝑘

2𝑅(𝑧) + arctan
(︂
𝑧

𝑧𝑟

)︂
, (1.9)


[…]

výtisků. Toho by se dalo docílit pomocí 3D skenu, nebo teoreticky i odrazem záření
s 𝜆 > 4Δ𝑧 (tj. v našem případě vzdálené infračervené nebo mikrovlnné záření).

Zlepšení odrazivosti zrcadla by mohlo být docíleno i nanesením nějaké vrstvy,
jež by zvýšila reflektivitu (např. pokovování či lakování). Tento proces by bylo třeba
provést tak, aby reflektivní vrstva byla nanesena rovnoměrně a zachovávala geome-
trii.

Plastová (akrylová) zrcadla se sice běžně objevují v domácnostech a též se
vyrábí leštěním. Jejich hlavními výhodami oproti skleněným zrcadlům jsou nižší
váha, ohebnost a to, že jsou při pádech odolnější [40]. Nenabízejí ovšem, tak kvalitní
obraz jako skleněná zrcadla. Běžně nabízená zrcadla jsou ovšem rovinná a strojově
leštěná ze specifických plastů.
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Obr. 5.5. Obraz ohniska zachycený na kameře zobrazený pomocí programu GEVPlayer,
výřez celého obrazu.

Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout čtenáři vhled do problematiky generace pulzů
rentgenového záření pomocí elektronů urychlovaných laserem buzenou brázdovou
plazmovou vlnou, předvést chování jednotlivých veličin při změně špičkového vý-
konu laseru a navrhnout kompaktní plazmové zrcadlo pro experiment elektronového
urychlování využívající laser L4 v ELI Beamlines.

Z dat získaných v Kapitole 3 vyplynulo, že pro vybuzení optimální brázdové
vlny laserem L4 (𝜆 = 1, 06 𝜇m, 𝑃0 = 10 PW, průměr svazku 60 cm) je třeba
laserový pulz s délkou cca 392 fs (tj. víc jak dvakrát delší než fourierovský limit
laseru 150 fs) a pološířkou cca 75 𝜇m. Pro takovouto fokusaci je třeba 𝑓/110, 5
zrcadlo. Při použití jediného zrcadla by ohnisková vzdálenost musela být přibližně
66 m, což v současnosti není možné v ELI Beamlines provést. Z tohoto důvodu
se použití plazmového eliptického zrcadla jeví jako jediná, prakticky proveditelná
možnost. V Kapitole 4 byl popsán návrh tohoto zrcadla.

V Kapitole 5 byly dále ilustrovány postupy, již bylo užito při pokusu o vy-
tvoření plastového prototypu eliptického zrcadla. Z námi provedeného experimentu
jednoznačně plyne, že vytvoření prototypu pomocí 3D tisku a ručního leštění není
optimálním způsobem tvorby zrcadla, alespoň bez důkladného prostudování všech
možných způsobů tisku a úpravy odrazové plochy, což bylo daleko za rámcem této
práce. Proto se nám nakonec nepodařilo experimentálně ověřit správnost našeho
návrhu.
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Přílohy

A Vyleštěné zrcadlo
Zde jsou umístěny fotografie ukazující nedokonalé vyleštění námi leštěného pro-

totypu eliptického zrcadla. Jsou patrné nedokonalosti vzniklé při tisku („tečky“ na
povrchu) a nedokonalé vyleštění okrajů. Uražené okraje vznikly při pádu zrcadla.

Obr. 6. Detail vyleštěného modelu zrcadla.

Obr. 7. Detail vyleštěného modelu zrcadla.
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B Fotografie z měření
Zde jsou umístěny doplňující fotografie získané při měření odrazu na zrcadle a

měření ohniska v kapitole 5.

Obr. 8. Odražený svazek 20 cm od zrcadla, zelenými čarami jsou vyznačeny horní strana
papír A4 (21 cm) a poměrem vypočtený přibližný průměr svazku 1,5 cm.

Obr. 9. Odražený svazek 40 cm od zrcadla, zelenými čarami jsou vyznačeny horní strana
papír A4 (21 cm) a poměrem vypočtený přibližný průměr svazku cca 1,93 cm.
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Obr. 10. Odražený svazek 170 cm od zrcadla, zelenými čarami jsou vyznačeny horní
strana papír A4 (21 cm) a poměrem vypočtený přibližný průměr svazku cca 4,15 cm.

Obr. 11. Obraz vznikající při vzdálenosti zrcadla a čočky kratší než součet ohniskových
vzdáleností, i přes špatnou kvalitu je možné vidět „pavučinová strukturu“, která pravdě-
podobně vzniká v důsledku nedokonalého leštění. Černě škrtnutý obraz je pouze odrazem
od telefonu.
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Obr. 12. Obraz ohniska zachycený na kameře se znázorněnými pixely.

Úvod
Urychlování elektronů laserem buzenou brázdovou vlnou
Interakce laseru s plazmatem
Popis laserového pulzu
Vznik a popis plazmatu

Generace brázdové vlny a urychlování elektronů
Vznik brázdové vlny v plazmatu
Bubble režim
Pohyb elektronů v brázdové vlně

Injekce elektronů do brázdové vlny
Limity LWFA
Difrakce laserového pulzu
Vyčerpání energie pulzu
Rozfázování elektronů

Záření relativistických elektronů
Popis Záření
Wiggler a undulátor

Záření elektronů v brázdové vlně
Příčné oscilace elektronů v brázdové vlně
Záření urychlovaných elektronů

Škálování LWFA
Užité vztahy
Škálovací rozhraní
Ovládací prvky
Použití

Výsledky
Ti:safír
Nd:sklo
Komentář výsledků

Návrh plazmového zrcadla
Aproximace tenkých čoček
Plazmové zrcadlo
Eliptické zrcadlo

Ověření výpočtů
Leštění
Nastínění problémů
Proces leštění

Experimentální ověření
Odraz na zrcadle
Měření ohniska
Komentář k výsledkům

Závěr
