I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Generace impulzů tvrdého rentgenového záření z relativistické interakce laseru s plazmatem
Jméno autora: Dominik Čáp
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra fyziky
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Nejd, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: KFE, FJFI, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Kompaktní urychlování elektronů v laserovém plazmatu je v současné době atraktivní alternativou konvenčních technologií založených na urychlení v RF poli. Cílem práce bylo navrhnout plazmový urychlovač využívající nejvýkonnější laserové systémy na světě a odhadnout jak parametry urychlených elektronových svazků tak i základní charakteristiky rentgenových pulzů, které se při urychlování generují.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student se seznámil s fyzikálními principy urychlování elektronů na brázdové vlně vytvořené laserem a generaci rentgenového záření při tomto procesu, prozkoumal škálování experimentálních parametrů pro laserové systémy s různým špičkovým výkonem, navrhl eliptické plazmové zrcadlo pro kompaktní fokusaci 10 PW svazku optimalizovanou pro daný účel a vyrobil prototyp zrcadla, jehož vlastnosti i otestoval. Z mého pohledu splnil všechny body zadání.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Při řešení dílčích problémů student projevoval velmi vysokou míru nezávislosti a kreativity. Vytvořil numerický nástroj v prostředí Python, který mu umožnil snadný návrh optimálních parametrů pro laserové systémy s různými parametry a velmi kreativně přistoupil k výrobě prototypu zrcadla pomocí 3D tisku a běžné leštící pasty.
Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Fyzikální principy potřebné k zvládnutí tématu jsou daleko za rámcem základního bakalářského studia, proto si je student musel nastudovat z odborné literatury. Podařilo se mu v BP stručně, ale přesně postihnout všechny podstatné jevy, proto věřím, že předložená BP může sloužit jako výborný studijní materiál pro případné další následovníky.
Formální a jazyková úroveň výborná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je dle mého názoru dobře členěna, obrázky a grafy mají vysokou kvalitu. Oceňuji, že se student rozhodl práci psát v českém jazyce, neboť ne všechny pojmy elektronového urychlování v plazmatu mají ustálenou

českou terminologii. I přes toto úskalí je jazyková úroveň textu vysoká a práce je dle mého názoru velmi dobře čitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

výborné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci je odcitováno 40 referencí, z čehož většina jsou články ve vědeckých časopisech. To dokazuje studentovu schopnost efektivně pracovat s odbornou literaturou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavními výsledky práce je vytvoření modelu škálování elektronového urychlování v plazmatu v závislosti na parametrech laseru a návrh kompaktního experimentálního uspořádání pro laserový systém L4 na ELI Beamlines využívající plazmové zrcadlo. Věřím, že po prověření tohoto návrhu numerickými simulacemi dojde k realizaci experimentu, který by mohl výrazně posunout současnou hranici možností kompaktních plazmových urychlovačů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce dle mého názoru splňuje a v mnohém převyšuje nároky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Dolních Břežanech dne 9.8.2023

Podpis: